
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 6
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 9
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo .............................................................................................. 12

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 021/2023

Aos 13 dias do mês de novembro do ano de 2023 na sede da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada na
Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através da Secretaria Municipal de Administração
e Finanças, inscrita no CNPJ sob o nº 17.890.763/0001-58, neste ato representada pela Gestora Ingrid Lima Rebelo,
inscrito no CPF nº 710.726.321-87 e portadora da CI- RG nº 349.835 SSP/TO, e a Pregoeira Cristina Sardinha Wander-
ley, inscrita no CPF nº 867.506.661-97, e portadora da CI- RG nº 273.651 SSP/TO, em conformidade com os resultados
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2023, PROCESSO nº 814/2023, devidamente adju-
dicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como no Decreto
Municipal nº 389/2009 e Decreto Municipal nº 824/2023, AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO – MÓVEIS E ARTIGOS DECO-
RATIVOS, ATRAVÉS DA SECRETÁRIA DE ADMINSITRAÇÃO E FINANÇAS, tendo os preços sido ofertados pela lici-
tante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:

EMPRESA: JS DECOR COM. DE MÓVEIS. E ARTIGOS DE DEC. LTDA

CNPJ: 49.596.647/0001-17

ENDEREÇO: RUA ARAGUAIA Nº 404, Q. 10, LT 11, SALA 2, CENTRO

CEP:77600-000, PARAÍSO DO TOCANTINS - TO

TELEFONE: (63) 9 9279-0327

ANEXO I

MOBILIÁRIO PREVISTO: UND
QUANTIDADE
PREVISTA

MARCA/MO-
DELO

VALOR
UNITÁRIO
R$

VALOR
TOTAL
R$

Poltronas pré-Recepção: Luís XV (Tecido Cor branco
com madeira maciça)

UND 02 AVIMÓVEIS
R$
5.639,00

R$
11.278,00

Poltrona (área sub reunião) – Clássica Preto com ca-
pote e tacha Entalhado

UND 06 AVIMÓVEIS
R$
5.680,00

R$
34.080,00

Mesa Lateral (Entrada pré-recepção e Ambiente Reu-
nião) – diâmetro estimado de 40cm

UND 02 AVIMÓVEIS
R$
5.833,00

R$
11.666,00

Poltronas (Mesa de reunião) – Poltrona Estofado Me-
dalhão Cor Preto Entalhado, madeira maciço

UND 20 AVIMÓVEIS
R$
3.543,00

R$
70.860,00

Poltronas Neide com encosto de braço na cor preto e
capote – (Mesa Prefeito)

UND 03 AVIMÓVEIS
R$
4.961,00

R$
14.883,00

Mesa de Centro com medidas 70x120 a definir mode-
lo

UND 01 AVIMÓVEIS
R$
2.849,00

R$
2.849,00

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Mesa Metalon, tampo em granito- 3,18x0,68x0,75 –
Mesa Prefeito

UND 01 FERNANDES
R$
6.916,00

R$
6.916,00

Mesa de reunião clássica, medindo 6,06x0,77x0,91 UND 01 AVIMÓVEIS
R$
35.440,00

R$
35.440,00

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 187.972,00 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e setenta e dois reais).

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Condições para Contratação

a) O(s) licitante(s) vencedor (es) e registrado(s), quando convocado(s), terá(ao) o prazo de até de 02 (dois) dias para assi-
nar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez,
desde que ocorra motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 dias, subsequentes à data de recebimento da Nota Fiscal/Fatura, no final de
cada etapa, através de crédito em Banco, Agência e Conta Corrente, indicado pela CONTRATADA, no prazo de até 30
(trinta) dias, contados da data da atesto dos documentos fiscais. b) O Setor Financeiro reserva-se o direito de solicitar im-
preterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista da
contratada. Quando a proponente for Instituição, Fundação, associação ou cooperativa sem fins lucrativos deverá apre-
sentar documentos pertinentes de isenção. Das Assinaturas
a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a(s) empresa(s) abaixo discriminada(s), através
de seu representante legal, juntamente com a Gestora da Secretaria Municipal de Administração e Finançase a Ge-
renciadora da Ata.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY

Pregoeira

INGRID LIMA REBELO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

JS DECOR COM. DE MÓVEIS. E ARTIGOS DE DEC. LTDA

CNPJ: 49.596.647/0001-17

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 024/2023

Aos 14 dias do mês de novembro do ano de 2023 na sede da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada
na Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através da Secretaria Municipal de Indústria e
Comércio, inscrita no CNPJ sob o nº 40.420.311/0001-24, neste ato representada pelo Gestor Carlos Roberto Bandeira
Labre, inscrito no CPF nº 355.617.851-68 e portador da CI- RG nº 453.401 SSP/TO e a Pregoeira Cristina Sardinha
Wanderley, inscrita no CPF nº 867.506.661-91 e portadora da CI- RG nº 273.651 SSP/TO, em conformidade com os

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



resultados do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 024/2023, PROCESSO nº 937/2023, devida-
mente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como no
Decreto Municipal nº 389/2009, Lei Complementar nº 123/2006, alterado em partes pela Lei Complementar nº 147/14, Lei
complementar nº 128/2008, Decreto Municipal nº 824/2023, Lei complementar nº 033 de 14 de Junho de 2011 (Lei Geral
Municipal) registrar os preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, tendo os preços sido ofertados
pelas licitantes, cujas propostas de preços foram classificadas como segue:

EMPRESA: EDIVAN GOMES DA ROCHA-MEI

CNPJ: 14.607.233/0001-61

ENDEREÇO: AV. PERIMETRAL SUL, Nº 845, SETOR SUL, PARAÍSO DO TOCANTINS/TO CEP: 77600-000

TELEFONE: (63) 9 9247-1935

E MAIL:

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR
UNITÁRIO
(MENSAL)
R$

VALOR
TOTAL
R$ (12
MESES)

01 01 Serv.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de passageiros,
sob regime de fretamento com a finalidade de atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio (DEMANDAS DO FIS-
CO). Sendo o modelo necessário para a prestação pretendida: veículo
automotor tipo passeio, novo/usado, com no máximo cinco anos de
uso, com motorista, movido à gasolina e/ou flex, lubrificantes trocados,
pneus novos, com quilometragem livre, seguro total sem franquia, de
no mínimo 1.0 cilindrada, com ar condicionado, 05 (cinco) portas, com
capacidade para o transporte de 05 (cinco) passageiros incluindo o mo-
torista. Período de 12 meses.

R$
5.784,04

R$
69.408,45

TOTAL ESTIMADO: R$ 69.408,45 (Sessenta e nove mil quatrocentos e oito reais e quarenta e cinco centavos).

EMPRESA: NALTO BARROS DE LIMA-MEI

CNPJ: 26.586.903/0001-90

ENDEREÇO: R 53 Nº 1432, SETOR POUSO ALEGRE, PARAÍSO DO TOCANTINS/TO CEP: 77600-000

TELEFONE: (63) 8403-7525

E MAIL: empreendedorparaisoto@hotmail.com

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO

VALOR
UNITÁRIO
(MENSAL)
R$

VALOR
TOTAL
R$ (12
MESES)

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



02 01 Serv.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de passageiros,
sob regime de fretamento com a finalidade de atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio (DEMANDAS ADMI-
NISTRATIVAS). Sendo o modelo necessário para a prestação pretendi-
da: veículo automotor tipo passeio, novo/usado, com no máximo cinco
anos de uso, com motorista, movido à gasolina e/ou flex, lubrificantes
trocados, pneus novos, com quilometragem livre, seguro total sem fran-
quia, de no mínimo 1.0 cilindrada (no mínimo), com ar condicionado, 05
(cinco) portas, com capacidade para o transporte de 05 (cinco) passa-
geiros incluindo o motorista. Período de 12 meses.

R$
4.510,08

R$
54.120,95

TOTAL ESTIMADO: R$ 54.120,95 (Cinquenta e quatro mil cento e vinte reais e noventa e cinco centavos).TOTAL GE-
RAL: R$ 123.529,44 (Cento e vinte três mil quinhentos e vinte nove reais e quarenta e quatro centavos).1. CONDIÇÕES
GERAIS1.1. Prazo de validade dos preços registradosa) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze)
meses, a partir da data de sua publicação.1.2. Condições para Contrataçãoa) Os licitantes vencedores e registrados,
quando convocados, terão o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser pror-
rogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.1.3. Condições
de Pagamentoa) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, subsequentes à data de recebimento da nota Fiscal/
Fatura;b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões
negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.1.4. Das Assinaturasa) Assinam a presente Ata do Pregão
Presencial para Registro de Preços, as empresas abaixo discriminadas, através de seus representantes legais, juntamen-
te com o Gestor da Secretaria Municipal de Industria e Comercio e a Gerenciadora da Ata.PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês novembro de 2023.

Cristina Sardinha Wanderley

Pregoeira

Carlos Roberto Bandeira Labre

Secretário Municipal de Indústria e Comércio

EDIVAN GOMES DA ROCHA-MEI

CNPJ: 14.607.233/0001-61

NALTO BARROS DE LIMA-MEI

CNPJ: 26.586.903/0001-90

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1250/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75,
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 215/
2023, a favor da empresa SHOPMED DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, no valor de R$:

11.890,00 (onze mil oitocentos e noventa reais), referen-
te a aquisição de Boisere em poliestireno, para atender as
necessidades do Gabinete do Prefeito, tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
1250/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Paraiso do Tocantins, 06 de novembro de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 027/2023

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: ORLANDO MOREIRA MACIEL

CNPJ Nº 40.376.001/0001-50

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contrata-
ção de empresa especializada no ramo de locação e de fre-
tamento de veículo automotivo novo/usado, sendo um veí-
culo com motorista para atender as necessidades do Gabi-
nete do Prefeito e Órgãos vinculados

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado nos limites e condições es-
tabelecidas no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exer-
cício financeiro em relação à Nota de Empenho e declara-
ção orçamentária na proporção do saldo, conforme Instru-
ção Normativa SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$:
55.064,76 (cinquenta e cinco mil e sessenta e quatro reais
e setenta centavos).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 665/2021,
Decreto Municipal nº 260/2016, de 16 de março de 2016,
Lei 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº.
8.666/93 de 21 de junho de 1993, originando a Ata de Re-
gistro de Preços nº 020/2023, tudo constante do processo
administrativo protocolado e autuado nesta Prefeitura Mu-
nicipal de Paraíso do Tocantins sob nº 723/2023, relativo
ao Pregão Presencial (SRP) nº 010/2023, do tipo Menor
Preço por Item, que passa a fazer parte integrante deste
instrumento, independentemente de transcrição.

PROCESSO: 723/2023

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

FONTE: 250000000

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 028/2023

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: JOÃO MOREIRA MARQUES - MEI

CNPJ Nº 17.548.067/0001-68

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contrata-
ção de empresa especializada no ramo de locação e de fre-
tamento de veículo automotivo novo/usado, sendo um veí-
culo sem motorista para atender as necessidades do Gabi-
nete do Prefeito e Órgãos vinculados

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado nos limites e condições es-
tabelecidas no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exer-
cício financeiro em relação à Nota de Empenho e declara-
ção orçamentária na proporção do saldo, conforme Instru-
ção Normativa SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$:
36.000,00 (trinta e seis mil reais).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 665/2021,
Decreto Municipal nº 260/2016, de 16 de março de 2016,
Lei 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº.
8.666/93 de 21 de junho de 1993, originando a Ata de Re-
gistro de Preços nº 020/2023, tudo constante do processo
administrativo protocolado e autuado nesta Prefeitura Mu-
nicipal de Paraíso do Tocantins sob nº 723/2023, relativo
ao Pregão Presencial (SRP) nº 010/2023, do tipo Menor
Preço por Item, que passa a fazer parte integrante deste
instrumento, independentemente de transcrição.

PROCESSO: 723/2022

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

FONTE: 250000000

PORTARIA/FISC/ N.º 049/2023

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidor GUILHERME EUZÉBIO BA-
TISTA, lotado na Secretaria Municipal de Administração e
Finanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 723/2023, referente a contra-
tação de empresa especializada em fornecimento de veí-
culos com e sem motorista, para atender as necessidades
do Gabinete do Prefeito e órgão vinculados da Prefeitura
Municipal de Paraiso do Tocantins, em favor de ORLANDO
MOREIRA MACIEL - ME inscrito no CNPJ n°: 40.376.001/
0001-50 no valor estimado de R$: 55.064,70 (cinquenta e
cinco mil e sessenta e quatro reais e setenta centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
GIOVANNA SANTOS SOUSA como Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de novembro
de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

PORTARIA/FISC/ N.º 050/2023

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidor GUILHERME EUZÉBIO BA-
TISTA, lotado na Secretaria Municipal de Administração e
Finanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 723/2023, referente a contra-

tação de empresa especializada em fornecimento de veí-
culos com e sem motorista, para atender as necessidades
do Gabinete do Prefeito e órgão vinculados da Prefeitura
Municipal de Paraiso do Tocantins, em favor de JOÃO MO-
REIRA MARQUES - MEI inscrito no CNPJ n°: 17.548.067/
0001-68 no valor estimado de R$: 36.000,00 (trinta e seis
mil reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
GIOVANNA SANTOS SOUSA como Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de outubro
de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

PORTARIA/FISC/ N.º 051/2023

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 1239/2023, referente a aqui-
sição de eletrodomésticos e itens para o Gabinete do Pre-
feito, para atender as necessidades do Gabinete do Pre-
feito da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, em
favor de BELLAVIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
MATS. HOSPITALARES LTDA inscrito no CNPJ n°:
33.231.957/0001-06 no valor estimado de R$: 8.100,00 (oi-
to mil e cem reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA matrícula nº 5938 como
Fiscal Suplente.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de novembro
de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

PORTARIA/FISC/ N.º 052/2023

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 1250/2023, referente a aqui-
sição de Boisere em poliestireno, para atender as necessi-
dades do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de
Paraiso do Tocantins, em favor de SHOPMED DISTRIBUI-
DORA LTDA inscrito no CNPJ n°: 47.714.367/0001-30 no
valor estimado de R$: 11.890,00 (onze mil oitocentos e no-
venta reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA matrícula nº 5938 como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de novembro
de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

PORTARIA/FISC/ N.º 053/2023

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâ-
nica do Município de Paraíso do Tocantins,Resolve:Art. 1°-
Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOUSA, lota-
da na Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL referente
ao PROCESSO nº 1240/2023, referente a aquisição de pai-
nel metálico, para atender as necessidades do Gabinete do
Prefeito da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins,
em favor de R. MARTINS RAMOS LTDA inscrito no CNPJ
n°: 50.147.462/0001-04 no valor estimado de R$: 6.850,00
(seis mil oitocentos e cinquenta reais).Art. 2° - Designar na
ausência do Fiscal Titular o servidor GUILHERME EUZÉ-
BIO BATISTA matrícula nº 5938 como Fiscal Suplente.Art.
3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrário.Paraíso do Tocan-
tins/TO, aos 06 dias do mês de novembro de 2023.INGRID
LIMA REBELOChefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA N.º 152/2023-SADIF

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença ao servidor

Marcos Aurelio Rego Gomes”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Administra-
ção e finanças da Prefeitura Municipal de Paraíso do Es-
tado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, ao servidor
Marcos Aurelio Rego Gomes, efetivo no cargo de Técnico
em Administração, lotado na Prefeitura do Município de Pa-
raíso do Tocantins, a partir de 27 de outubro de 2023 e tér-
mino em 30 de janeiro de 2023, conforme processo admi-
nistrativo do PREVIPAR, n.º 2023.05.21837P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



Paraíso do Tocantins - TO, 16/11/2023.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA N.º 153/2023-SADIF

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença a servidora

Gleice Clea Cavalcante Santiago”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Administra-
ção e finanças da Prefeitura Municipal de Paraíso do Es-
tado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, a servidora
Gleice Clea Cavalcante Santiago, efetiva no cargo de
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Prefeitura do Mu-
nicípio de Paraíso do Tocantins, a partir de 05 de novembro
de 2023 e término em 04 de dezembro de 2023, conforme
processo administrativo do PREVIPAR, n.º
2023.05.21934P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 16/11/2023.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA/FISC/N.º 078/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, matrícula nº 6198, lotada na Secretaria Municipal de

Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATES-
TADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1251/2023,
referente a inscrição de 05 servidores em curso – Você –
a arte da excelência Humana, para atender as necessida-
des da Secretaria de Administração e Finanças, em favor
de RENASCER TREINAMENTO EM DESENVOLVIMEN-
TO E EVOLUÇÃO HUMANA LTDA CNPJ n: 12.648.710/
0001-01 no valor estimado de R$: 16.000,00 (dezesseis mil
reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, matrícula nº 5938como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de novembro
de 2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA/FISC/N.º 079/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor, GUILHERME EUZÉBIO BA-
TISTA matrícula nº 5938, lotado na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATES-
TADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1208/2023,
referente a aquisição de ar-condicionado casete já instala-
do, para atender as necessidades da Secretaria de Admi-
nistração e Finanças, em favor de W CARVALHO & SIL-
VA - ME CNPJ n: 14.807.214/0001-89 no valor estimado
de R$: 34.360,00 (trinta e quatro mil e trezentos e sessenta
reais).

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GIOVANNA SANTOS SOUSA, matrícula nº 9198como Fis-
cal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de novembro
de 2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA/FISC/N.º 080/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, matrícula nº 6198, lotada na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATES-
TADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1202/2023,
referente a contratação de empresa para confecção de mó-
veis planejados, para atender as necessidades da Secre-
taria de Administração e Finanças, em favor de FERNAN-
DES MOVEIS E VIDRACARIA LTDA CNPJ n: 27.854.696/
0001-70 no valor estimado de R$: 36.930,00 (trinta e seis
mil novecentos e trinta reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, matrícula nº 5938como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogando a Portaria nº 072/2023.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de novembro
de 2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

020/2023

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 1251/2023, com fundamento no
art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
de n° 216/2023 Favorável, a favor de RENASCER TREI-
NAMENTO EM DESENVOLVIMENTO E EVOLUÇÃO HU-
MANA LTDA, CNPJ: 12.648.710/0001-01, no valor de R$:
16.000,00 (dezesseis mil reais) referente a inscrição de 05
servidores em curso – Você – a arte da excelência huma-
na, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Administração e finanças, tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo n.º 1251/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 06 de novembro de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 40/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: W CARVALHO E SILVA - ME

CNPJ Nº 14.807.214/0001-89

OBJETO: Aquisição de materiais de climatização já insta-
lado para a sala do Prefeito através da Secretaria Municipal
de Administração e Finanças.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do
artigo 75 e demais disposições estabelecidas pela Lei Fe-
deral nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com suas altera-
ções posteriores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa
da CONTRATANTE e Ato de Autorização de Contratação
Direta nº 051/2023, de 26 de outubro de 2023, da Secreta-
ria Municipal de Administração e Finanças.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



VALOR: R$ 34.360,00 (trinta e quatro mil, trezentos e ses-
senta reais).

FUNCIONAL: 04.122.0033.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39/44.90.52 FONTE: 27040000/150000

PROCESSO: 1208/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

PORTARIA/SEMACTUR Nº 08/2023

Portaria/Semactur nº 08/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO DE PARAÍSO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR, nos termos dos editais 02/2023/SEMACTUR e 03/2023/SEMACTUR, as inscrições habilitadas, em for-
ma de lista, para a fase de avaliação dos projetos para os editais da Lei Paulo Gustavo – Paraíso do Tocantins.

Art. 2º Os projetos homologados serão avaliados pela Comissão Gestora e de Avaliação, como indicado nos editais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo, em 14 de novembro de 2023.

Patricia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

ANEXO I

RELAÇÃO DE PROJETOS HOMOLOGADOS PARA A LEI PAULO GUSTAVO

FICHA DE AVALIAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2023

LEI PAULO GUSTAVO – AUDIOVISUAL

Categoria: PRODUÇÃO DE FILMES

PROJETO DOCUMENTÁRIO: SUICÍDIO, MATE ESSA IDEIA.
1

PROPONENTE DANILO GOMES LIMA

PROJETO FUTEBOL NO PARAÍSO
2

PROPONENTE WILLIAM LOPES CAVALCANTE

PROJETO PARAÍSO DO TOCANTINS – 6 DÉCADAS DE HISTORIA
3

PROPONENTE PEDRO ROMARIO PAIVA SILVA

PROJETO CANÇÃO DA ESPERANÇA
4

PROPONENTE KENEDY MANRIQUI PIRES PAIXÃO

5 PROJETO
PIRÃO QUÍMICA, UM DOCUMENTÁRIO SOBRE O IMPACTO DO USO DE DROGAS NA CI-
DADE DE PARAÍSO DO TOCANTINS

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



PROPONENTE CAINÃ BRITO SANTOS

PROJETO
A HISTÓRIA DA PRIMEIRA EMISSORA DE RÁDIO NA REGIÃO DO NORTE DE GOIÁS. HO-
JE TOCANTINS.6

PROPONENTE ADÃO RIBEIRO DOS SANTOS

PROJETO OSS E AXÉ, UM CUMPRIMENTO COM A VIDA
7

PROPONENTE ÍTALLO VANDERLEY ARRUDA

PROJETO
EM BUSCA DA ESPERANÇA: HISTÓRIA DE SOBREVIVÊNCIA E PREVENÇÃO DO SUICÍ-
DIO.8

PROPONENTE SAMARA BARROS NASCIMENTO

PROJETO UM RETRATO DA TRADIÇÃO
9

PROPONENTE LETICIA RODRIGUES DA SILVA TAVARES

PROJETO SERRA DO ESTRONDO
10

PROPONENTE PAULO BATISTA DA SILVA JUNIOR

PROJETO
DOCUMENTÁRIO; 24 HORAS QUE ANTECEDERAM A OPERAÇÃO CANGUÇU E COMO A
POLÍCIA MILITAR DO 8º BPM CONSEGUIU ABORTAR O PLANO DE FUGA DA QUADRILHA11

PROPONENTE LUCAS BATISTA SILVA

PROJETO
DOCUMENTÁRIO: COMUNIDADE TERAPÊUTICA JOVENS DE VALOR: RECUPERANDO VI-
DAS A 20 ANOS12

PROPONENTE MARIA APARECIDA BARBOSA DE SOUSA

PROJETO ZAQUINHA DO ACORDEOM
13

PROPONENTE GILVAN BATISTA DE SOUSA

PROJETO VIDA DE POETA
14

PROPONENTE RENNAN PIRES LIMA

PROJETO VÍDEOPOEMAS – A POESIA ACESSÍVEL
15

PROPONENTE CLÁUDIO RIBEIRO MACAGI

PROJETO SERRA DO ESTRONDO - UMA HISTÓRIA DE FÉ E TRADIÇÃO
16

PROPONENTE RAQUEL JOANY SILVA GONÇALVES

PROJETO CAMINHOS DA FÉ: A INFLUÊNCIA DA IGREJA NA SOCIEDADE
17

PROPONENTE BREHME AUGUSTO DIAS RESENDE

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



PROJETO CORDEL “PARAÍSO DO TOCANTINS E SEUS FUNDADORES”
18

PROPONENTE BRUCE AMBROSIO COSTA

PROJETO UMA PAIXÃO PARAÍSENSE: O CHAMBARI
19

PROPONENTE FRANCIANE DOS SANTOS PEREIRA

PROJETO ALÉM DOS PALCOS: GRUPO JUNINA TRADIÇÃO DA SERRA
20

PROPONENTE GABRIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA

PROJETO SABORES DO PARAÍSO
21

PROPONENTE MARCOS FERNANDO ARAÚJO SOUZA

PROJETO SEXTA CULTURAL: UMA JORNADA CULTURAL EM PARAÍSO DO TOCAANTINS
22

PROPONENTE JOSÉ NILTON SANTOS TAVARES

PROJETO CURTA METRAGEM DE FICÇÃO: “DESCONEXÃO SOCIAL”
23

PROPONENTE SERGIO EDUARDO FLORESTA FILHO

Categoria: PRODUÇÃO DE VÍDEO CLIPES

PROJETO VÍDEO CLIPE JOVEM
1

PROPONENTE DANILO GOMES LIMA

PROJETO SEM B.O EM CASA
2

PROPONENTE DIORDAN DE SOUSA OLIVEIRA

PROJETO HAUSE IN THE ROAD LIVE SET
3

PROPONENTE ELITO JUNIO PEREIRA DE JESUS

PROJETO PELOS BARES DE PARAÍSO
4

PROPONENTE BRENO AGUIAR FIGUEIREDO

PROJETO
VÍDEO CLIPE COVER MUSICA”MEU PARAÍSO É VOCÊ”, ARTISTA WARLEN MESQUITA,
REGRAVAÇÃO POR DOUGLAS SOARES.5

PROPONENTE MAYCON DOUGLAS GOMES DA COSTA

PROJETO THAYS VIANA IN PARADISE
6

PROPONENTE THAIS BARROS VIANA

7 PROJETO
SEM B.O – DEUS ME LIVRE/ MORANGO DO NORDESTE/PAGINA DE AMIGOS/ CONVITE
DE CASAMENTO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



PROPONENTE ANA PAULA OLIVEIRA MOTA

PROJETO CLIPE: UTOPIA
8

PROPONENTE IGOR FHILIP BARBOSA DA SILVA

PROJETO VÍDEO CLIPE: ELA É BRASILEIRA
9

PROPONENTE ALEXANDRE CARNEIRO BORGES

PROJETO EU AMO PARAÍSO
10

PROPONENTE DIEGO MARCELINO MARINHO

PROJETO TARDEZINHA ELETRÔNICA
11

PROPONENTE DOUGLAS ROCHA CABRAL

PROJETO O TEMPO
12

PROPONENTE YOUSSEF REVY RIBEIRO DE CARVALHO

Categoria: PRODUÇÃO DE WEBSÉRIES

PROJETO RECICLAGEM CRIATIVA: O ARTESANATO SUSTENTÁVEL DE JOSÉ
1

PROPONENTE RÁVILLA ALMEIDA ARAÚJO

PROJETO ALIMENTOS QUE CURAM
2

PROPONENTE ADRIELLY BATISTA MICHELIN PINTO

PROJETO PILARES DE ENCANTO: UMA JORNADA POR PARAÍSO DO TOCANTINS
3

PROPONENTE FELIPE FREITAS DA SILVA

PROJETO DOCUMENTÁRIO; 50 ANOS DO MERCADO MUNICIPAL FRANÇA MORAES
4

PROPONENTE MATHEUS MENEZES SANTOS

PROJETO NÃO É SÓ CLINAR UM BOTÃO
5

PROPONENTE LARA BEATRIZ MARTINS PIMENTA DE SIQUEIRA

PROJETO PRODUÇÃO MUSICAL DO 0 A 100
6

PROPONENTE MARCOS PAULO OLIVEIRA MOTA

PROJETO A PROFISSÃO STORYMAKER
7

PROPONENTE GLEISSIANE CARNEIRO MARACAIPE

8 PROJETO WEBSERIE “POETAS DE NOSSA TERRA”

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



PROPONENTE CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS SOUZA

PROJETO FILHOS DE NOSSA TERRA
9

PROPONENTE INGRID RODRIGUES DE OLIVEIRA DIAS

PROJETO A HISTÓRIA DE PARAÍSO EM PODCAST
10

PROPONENTE WISMAR FRANK DOS SANTOS PEREIRA

PROJETO O ROBÔ BIRUTA E SEUS AMIGUINHOS
11

PROPONENTE JANDERSON DEAN RODRIGUES SANTANA

Categoria: APOIO A SALAS DE CINEMA

Obs. Não houve projetos apresentados.

Categoria: APOIO A CINECLUBES

PROJETO LOUCADEMIA DE CINEMA
1

PROPONENTE CRISTIANO ALVES BARROS

Categoria: CAPACITAÇÃO

PROJETO CAPACITAR PARA COMPARTILHAR
1

PROPONENTE WANDERSON ARAÚJO DOS SANTOS

PROJETO NA PALMA DA MÃO: PRODUZINDO VÍDEOS PROFISSIONAIS COM O CELULAR
2

PROPONENTE FELIPE FREITAS DA SILVA

PROJETO
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL UTILIZANDO UM CELULAR COM ÊNFASE NO PROTAGONISMO
FEMININO3

PROPONENTE NIKSON PAULO SOARES RODRIGUES

PROJETO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO PARA APRESENTAÇÕES DO CAN-
TOR GUTTO MULLER4

PROPONENTE ONOFRE AUGUSTO RODRIGES

ANEXO II

RELAÇÃO DE PROJETOS HOMOLOGADOS PARA A LEI PAULO GUSTAVO

FICHA DE AVALIAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2023

LEI PAULO GUSTAVO – DEMAIS ÁREAS

CATEGORIA: EVENTOS DA ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



PROJETO FEIRA DE CORTE BENEFICIENTE
1

PROPONENTE GILVAN FERREIRA DE OLIVEIRA

PROJETO OFICINA DE BORDADOS A MÃO EM PANO DE PRATOS
2

PROPONENTE ELZA OLIVEIRA BARBOSA PERES

PROJETO PROJETO NATAL SOLIDÁRIO – UMA AÇÃO SOCIAL PARA FAMÍLIAS CARENTES
3

PROPONENTE LUIZA SÔNIA MURÇA ANDRADE

Categoria: PROJETOS DE ARTESANATO, ARTES VISUAIS, DESIGN OU MODA

PROJETO ARTESANATO MANUAL
1

PROPONENTE ZOÉ MORAIS BELTRÃO

PROJETO EXPOSIÇÃO DE ARTES DO ATELIÊ BRINCANDO COM AS MÃOS
2

PROPONENTE FABIA CRISTINA PERES ASSUNÇÃO

PROJETO PROJETO MINI MARCENARIA
3

PROPONENTE DEUSILENE MACIEL COSTA

PROJETO PROJETO ATELIER BONECA DE PANO
4

PROPONENTE MARIA DA CONCEIÇÃO CHAVES SILVA

PROJETO MÃOS QUE COSTURAM, CRIAM E ALIMENTAM
5

PROPONENTE BARBARA BARBOSA DE SOUSA SONTOS

PROJETO ARTE QUE TRANSFORMA
6

PROPONENTE CIBELE MACEDO DOS SANTOS

PROJETO PLANTERAPIA “CABEÇAS QUE CUIDAM”
7

PROPONENTE SANDRA MARTINS COSTA

PROJETO PONTILHANDO SONHOS
8

PROPONENTE NORACY ALVES MACIEL BORGES

PROJETO PROJETO CORTE E COSTURA ARTESANAL ATELIÊ DA LU III EDIÇÃO
9

PROPONENTE MARIA LUCIMAR ALVES PEREIRA

PROJETO TIARA PERSONALIZADA DA TIA HI
10

PROPONENTE HIROKO IJICHI

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



CATEGORIA: PROJETOS DE MÚSICA

PROJETO SHOW “NORTESTINO”
1

PROPONENTE MAURIVAN BATISTA DE SOUSA

PROJETO DOCE FLAUTA
2

PROPONENTE GLAICON COELHO CAMARGO

PROJETO CANTO SOBRE O AMOR
3

PROPONENTE GILMAR ROBSON DA SILVA

PROJETO “SALMO 23”
4

PROPONENTE HELOYSA DANTAS MARTINS

PROJETO
SEM B.O – DEUS ME LIVRE/ MORANGO DO NORDESTE/PAGINA DE AMIGOS/ CONVITE
DE CASAMENTO5

PROPONENTE ANA PAULA OLIVEIRA MOTA

PROJETO MUSICAS RAÍZES NAS ESCOLAS
6

PROPONENTE ORLANDO DIAS BORGES

PROJETO REVIVENDO A VELHA GUARDA – MODÃO PRA TERCEIRA IDADE
7

PROPONENTE TIARLES SANTOS SOUZA

PROJETO MEU MUNDO ACÚSTICO
8

PROPONENTE YOUSSEF REVY RIBEIRO DE CARVALHO

PROJETO TARDEZINHA ELETRÔNICA
9

PROPONENTE DOUGLAS ROCHA CABRAL

PROJETO MODÃO PRA TERCEIRA IDADE
10

PROPONENTE JAELSON DA CRUZ ALMEIDA

CATEGORIA: PROJETOS DE ARTES CÊNICAS E LITERATURA

PROJETO BORRIFOS DE POESIA
1

PROPONENTE CELIZANHA ALVES MACIEL

PROJETO COLORIR MAIS EU, MANO MEU
2

PROPONENTE BENIGNO GUSTAVO LIMA DE JESUS

3 PROJETO CANTIGAS DE RODA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 18 Assinado Digitalmente



PROPONENTE GIOVANE CÉLIA DIAS LEITÃO

PROJETO WORKSHOP DE TEATRO
4

PROPONENTE ARIANE GUEDES RODRIGUES DIAS

Categoria: PROJETOS DA CULTURA POPULAR

PROJETO CAPOEIRA PARA TODOS!
1

PROPONENTE GLAUTER FELISBINO RAMOS

PROJETO CELEBRAÇÃO DA FOLIA DE REIS
2

PROPONENTE NAYARA MARIOLA MEDEIROS

PROJETO GRUPO ARTÍSTICO CULTURAL JUNINA IMPÉRIO DO NORTE
3

PROPONENTE DAVID DANIEL DE CARVALHO AGUIAR

PROJETO AVÁ-CANOEIROS REVIVER
4

PROPONENTE VICTOR SOUZA DINIZ

PROJETO
CRIAÇÃO E APRESENTAÇÃO DO ESPETÁCULO TEATRAL JUNINO UM CONTO DE COR-
DEL BRASILEIRO5

PROPONENTE FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS

PROJETO PRIMEIRO CAMPEONATO MUNICIPAL DE RAINHAS JUNINAS
6

PROPONENTE JÉSSICA ALVES DA SILVA

PROJETO GRANDE AMOSTRA CULTURAL JUNINA
7

PROPONENTE BRUNO LIMA DA SILVA

PROJETO AULÃO DE FITDANCE
8

PROPONENTE RAUL BATISTA MACHADO

PROJETO CANTAE CAPOEIRA, CANTO E PROSA
9

PROPONENTE DANILLO CESAR MARINHO LIMA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 664

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 19 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Nov 16 22:30:14 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023

	Gabinete do Prefeito
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2023
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	PORTARIA/FISC/ N.º 049/2023
	PORTARIA/FISC/ N.º 050/2023
	PORTARIA/FISC/ N.º 051/2023
	PORTARIA/FISC/ N.º 052/2023
	PORTARIA/FISC/ N.º 053/2023

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA N.º 152/2023-SADIF
	PORTARIA N.º 153/2023-SADIF
	PORTARIA/FISC/N.º 078/2023
	PORTARIA/FISC/N.º 079/2023
	PORTARIA/FISC/N.º 080/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 020/2023
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	Portaria/Semactur nº 08/2023


		2023-11-16T22:30:14+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




